

ที่ BUI_A_2018/2567

วันที่ 15 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งผ่านการสอบทานแบบไม่มีเงื่อนไขจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. แล้ว ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงิน	2567	2566	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกัน	248.55	239.04	9.51	3.98
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	218.66	168.78	49.88	29.56
กำไรจากการรับประกันภัย	29.89	70.26	(40.37)	(57.46)
รายได้จากการลงทุน กำไรจากการให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ	12.28	19.34	(7.06)	(36.49)
กำไรจากการดำเนินงาน	42.17	89.60	(47.43)	(52.93)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	24.99	23.00	1.99	8.68
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17.18	66.60	(49.42)	(74.20)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.39	12.25	(9.86)	(80.49)
กำไรสุทธิประจำปีเฉพาะกิจการ	14.79	54.35	(39.56)	(72.79)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากการลงทุนในบริษัทร่วม	(0.91)	(1.75)	0.84	(48.17)
กำไรสุทธิประจำปีตามวิธีส่วนได้เสีย	13.88	52.60	(38.72)	(73.61)

บริษัท มีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการ สำหรับสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 14.79 ล้านบาท ผลกำไรลดลง 39.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.79 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลกำไรสุทธิจำนวน 54.35 ล้านบาท อันเนื่องมาจาก

1. บริษัท มีผลกำไรจากการรับประกันภัย จำนวน 29.89 ล้านบาท ลดลง 40.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.46 ซึ่งเกิดจากรายได้จากการรับประกันที่เติบโตร้อยละ 3.98 ส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.56 ซึ่งค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นมากกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ จึงทำให้มีผลกำไรจากการรับประกันภัยที่ลดลง ดังนี้

- รายได้จากการรับประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยเบี้ยประกันภัยรับโดยตรง การรับประกันต่อ การเอาประกันภัยต่อ และรายได้ค่าบำเหน็จ รวมจำนวน 248.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.51 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3.98

- ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยค่าสินไหมทดแทน ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการรับประกัน รวมจำนวน 218.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49.88 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.56 โดยอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายต่อรายได้ ในปี 2567 เพิ่มขึ้น ร้อยละ 17.37 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันอื่น ในปี 2567 มีอัตราร้อยละ 25.63 ในขณะที่ปีก่อนมีอัตราร้อยละ 23.59 อัตราส่วนค่าจ้างและค่าบำเหน็จ ร้อยละ 14.96 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีอัตราร้อยละ 13.24 และอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนสุทธิ(Loss Ratio) ในปี 2567 มีอัตราร้อยละ 49.06 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีอัตราร้อยละ 34.91

2. บริษัท มีรายได้จากการลงทุน กำไรจากการให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ จำนวน 12.28 ล้านบาท ผลกำไรลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 7.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.49 ประกอบด้วยกำไรจากการให้เช่าอาคาร 8.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.89 ส่วนรายได้จากการลงทุนและอื่น ๆ มีจำนวน 3.52 ล้านบาท ลดลง 7.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 67.74

3. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 24.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1.99 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.68 โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อเบี้ยประกันภัยรับในปี 2567 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 0.82

4. บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในงวดสามเดือนแรกของ ปี 2567 จำนวน 2.39 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 9.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 80.49

โดยสรุป สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดสามเดือนแรกของ ปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการรับประกันภัย 248.55 ล้านบาท เติบโตจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.98 และค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย 218.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.56 ทำให้กำไรจากธุรกิจหลักของบริษัทมีจำนวน 29.89 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 57.46 เมื่อรวมรายได้จากการลงทุน ให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ ที่ลดลงร้อยละ 36.49 และมีค่าใช้จ่ายดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.68 จึงส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการประจำงวดสามเดือนแรกของ ปี 2567 จำนวน 14.79 ล้านบาท กำไรลดลง 39.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.79 คิดเป็นกำไร 0.45 บาทต่อหุ้น ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไร 1.65 บาทต่อหุ้น

นอกจากนั้น บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งในงวดสามเดือนแรกของ ปี 2567 ได้บันทึกส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการลงทุนดังกล่าว 0.91 ล้านบาท ซึ่งมีผลขาดทุนลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 0.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.17 ทำให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 13.88 ล้านบาท กำไรลดลง 38.72 ล้านบาท หรือร้อยละ 73.61 คิดเป็นกำไร 0.42 บาทต่อหุ้น ขณะที่ปีก่อนมีกำไร 1.59 บาทต่อหุ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวสุจินตนา จำปาศรี)

กรรมการ / ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ